
TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722565

Contrato: 113
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Senador José Porfírio, neste estado.
Valor Total: 1.492.779,13
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MULTISERVIÇOS & TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, s/n
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9181411017 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722582

Contrato: 116
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Marapanim, Comunidade de Vista Alegre, 
neste estado.
Valor Total: 1.493.901,83
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MULTISERVIÇOS & TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, s/n
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9181411017 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722285

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 26/07/2014 a 23/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em virtude dos serviços 
terem sido executados por terceiros na 2ª Ponte do Livramento 
ainda não permitirem a conclusão dos serviços; e as chuvas 
ainda incidentes no trecho em questão, conforme controles de 
Precipitação Pluviométrica (anexo), fatos estes que prejudicaram 
o andamento normal dos serviços.
Contrato: 87-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9140064150 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722303

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 23/07/2014
Vigência: 27/07/2014 a 24/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pelas chuvas ainda incidentes no trecho 
em questão, conforme controles de precipitação pluviométrica 
anexos a esta, prejudiquem o andamento normal dos serviços, 
ocasionando atrasos no cronograma.
Contrato: 85-12
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Complemento: km 01
Telefone: 9140064156 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722327

Contrato: 46-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de construção de 1 ponte em 
concreto armado sobre o rio Chumucuí km – 5(18,00mx 8,40m) 
trecho: BR-308/BR-316, loc. Na PA-112, no mun. de Bragança, 
sob jurisdição do 2°N.R. 
Valor Total: 636.969,29
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 20/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n 
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 162014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: BR 316, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: km 20
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722380

LICENÇA SAÚDE
Laudo médico nº 193/2014
Nome: JOAO PINHEIRO DE MIRANDA
Matricula: 2044021/1
Lotação: 1ºNR
Cargo: Braçal
Número de dias: 30 (trinta dias)
Período de afastamento: 14/07 a 12/08/2014

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722463

PORTARIA Nº 054 DE 28 DE JULHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora  MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO matricula 
nº 2038757/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 18/08 
a 16/09/2014, referente ao período aquisitivo de 22/06/2013 a 
22/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722491
PORTARIA Nº 291 DE 28 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas, e
Considerando: a avaliação da Comissão designada pela Portaria 
nº 194/2014-GAB/SETRAN de 14/05/2014, publicada no DOE nº 
32.643 de 16/05/2014.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora MARIA JULIETA CHERMONT COSTA, 
matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 
como representante da Secretaria de Estado de Transportes no 
7º Concurso Servidor Nota 10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722543

Contrato: 45-012
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Conservação na Vicinal dos Borralhos, trecho: PA-
140/ Vila dos Borralhos, sob jurisdição do 1° Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas no Edital e seus anexos
Valor Total: 1.369.297,24
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/07/2014 a 22/09/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 17/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DEMOLIDORA LEITE LTDA
Endereço: R da Marinha, 56
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132434838 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722388

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Para assumir cargo em comissão, conforme publicação 
no DOE nº 32.691 de 24/07/2014.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO LEANDRO RODRIGUES ROCHA (Téc. 
Administração e Finanças em Ciências Contábeis)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722444

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 690071
Dispensa: 2014/18
Data: 16/05/2014
Valor: 163.889,82
Objeto: Contratação da Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará - PRODEPA, que tem por objeto a prestação de 
serviços especializados de TI, manutenção de acesso a internet, 
locação de servidores (virtualização), com manutenção e sessão 
de emulação e fi las de impressão. Processo 2014/222006 
Fundamento Legal: Com base no Art. 24, inciso XVI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARA 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado - KM 10
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445211 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722332

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SEEL.
Valor Total: 452.760,00
Data Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2015
Registro de Preços: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Conjunto Residencial Marex
Telefone: 9132540008 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722357

PORTARIA: 246/2014
Objetivo: Visitar o local onde serão realizados os “VI Jogos 
Tradicionais Indígenas do Pará 2014” 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (DIRETORA DE 
EVENTOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
26/07/2014
5912567/RUBEM DE ALENCAR DALUZ (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO


